значний відсоток складали молоді чоловіки-євреї. Добровольча влада не тільки

засуджувала антисемітські, а тим більше погромні настрої у суспільстві, а й

почала карати винних. Так, воєнно-польовий суд приговорив до смертної кари

трьох офіцерів, які пограбували сім’ю Ш. Шарнопольського [11, 6 (19)

октября].

Засуджуючи та караючи тих, хто вчиняв протиправні дії проти

єврейського населення, денікінська влада не переймалась матеріальним

становищем біженців. Цей обов’язок взяв на себе «Комітет з надання допомоги

євреям, які постраждали від погромів». Але і його діяльність була

постраждали» було прийняте рішення про запровадження податку для

єврейської громади [13, 5 (18) ноября]. Хоча кошти почали надходити, але їх не

вистачало на задоволення всіх потреб біженців. Ситуація ще більше

загострилася, коли до Одеси почали прибувати нові біженці, після того як у

грудні військами Червоної армії було захоплено Київ.

Перебуваючи у важкій скруті в Одесі, євреї-біженці хоча б могли

сподіватися на захист влади. Ті ж євреї, які залишилися у місцях свого

проживання опинилися під загрозою нової хвилі погромів. Про те, що такі

погроми почали відбуватись ще у листопаді 1919 р. засвідчила нарада комітету

партії народної свободи у Харкові, на якій серед інших питань розглядалось і

питання про єврейські погроми. Учасники наради висловили переконання, що

єврейські погроми, які продовжують тривати, є «неприпустимими не тільки з

погляду людяності, а й з точки зору тієї великої справи, якій служить

Добрармія» [13, 23 ноября (6 декабря)]. При цьому всю вину за такі погроми

члени партії поклали на більшовиків. На їх переконання, причиною проявів у

масах темних інстинктів була та атмосфера розтління, яка була створена

більшовиками, які возвели у принцип відкрите насилля і фізичне винищення

противників, що й призвело до морального здичавіння мас.

погроми, крім більшовиків, В. Маклаков покладав, передусім, на Петлюру, який

«влаштував погром за погромом» [13, 15 (28) декабря)]. При цьому В.

Маклаков оминув той факт, що після заняття Добровольчою армією

м. Могилів-Подільський там було влаштовано погром [13, 19 ноября (2

декабря)].

У грудні 1919 р. нова хвиля погромів, яка була викликана відступом

денікінських військ та вакуумом влади, докотилася й до Одеської губернії.

Газети зарясніли повідомленнями про те, що «євреї обкладаються

контрибуціями і піддаються грабункам та ін. насиллю з боку людей, які

дружина Тендлера Арона, 32 роки; Хана із Бершаді, 44 роки; дружина Пілдеша

Мірлі, 48 років; Голованевська Шендель, 56 років; Гуральник Ента, 29 років;

мати Уманської Рухлі, 50 років; Вірник Юдко, 35 років; Куперман Шимон, 55

років; Гайсинська Рухля, 60 років» [14, 10 (23) января]. Крім загиблих у

містечку було 40 осіб з важкими пораненнями та понад 200 з легкими. Але всі

вони не могли отримати медичної допомоги, страждали від голоду і тому

багато з них повмирало.

Також газета «Одесские новости» надрукувала список жертв погрому у

Богополі, де було 36-ть вбитих, у Ольвіополі – 15 вбитих та Голті – 4 вбитих

(нині це м. Первомайськ). У цих містечках було спалено 21 будинок [14, 18 (31)

января]. Отже, жертвами у Богополі були: Сугалов Дувид, 54 роки; Ткач

Мойше Йось, 82 роки; Шполянський Сруль, 70 років; Зуфман Зейлік, 24 роки;

Літман Ривка, 68 років; Вельман Берль, 80 років; Перельман Хаїм-Нухім, 60

років; Вайстух Перль, 35 років; Вайстух Іхель, 13 років; Шнайдерман Естер, 45

Обовський Шабса, 53 роки; Бортман Шабса-Вольф, 35 років; Бертман Еля-

Лейзер, 15 років; Мешбейн Шльома, 13 років; Гойшен Лейзер, 75 років.

Жертви у Голті: Лемберський Шльома, 50 років; Гойхберг Йосип, 21 рік;

Шпрага Аврум, 16 років; Брікс Естер, 50 років [14, 18 (31) января].

Газета «Одесский листок» розповіла про деякі деталі цього погрому, який

тривав з 24 до 29 грудня 1919 р. Погром у цих містечках розпочався після того

як туди прибула якась військова частина, солдати якої після розміщення у

казармах, вийшли окремими групами на вулиці і почали обходити заможних

євреїв та вимагати грошей. Причому влада, у зв’язку з відомостями про наступ

на Голту «банд» Тютюнника, залишила місто. Після цього невідомі від

вимагання перейшли до погрому, банди у 10-15 осіб почали вриватись до

єврейських квартир, грабувати та вбивати. Серед вбитих були найбільш відомі

громадські єврейські діячі: власник млинів Ю. Богуславський, власник

бакалійного магазину К. Цацкін, громадський діяч Я. Крайденко та ін. [12, 9

(22) января].

Крім цього, газета «Одесский листок» вмістила невелику замітку «Знову

погроми», у якій з болем мова йшла про те, що «після маленької передишки,

яка тривала лише 2-3 тижні, отримані відомості про погроми у Голті,

Ольвіополі, Саврані, Любашовці, і нарешті про два погроми у Кривому Озері».

Автор публікації звертався до руського офіцерства, до руської інтелігенції на

місцях, тому що звертатися «до печерних людей з мораллю є даремною

справою». Звертаючись до офіцерів та інтелігенції, автор звинуватив їх у

байдужості («у більшому ми собі не дозволимо їх звинувачувати») та закликав

«всіх руських громадян всією силою свого впливу не допускати цих звірств,

або негайно їх припиняти, якщо вони виникали, щоб не ганьбити руське ім’я»

[12, 19 января (1 февраля)].

чоловіків і дітей, насилували жінок і дівчат. Наступного дня туди прибула нова

партія у 100 осіб. З їх прибуттям почався загальний погром як багатих, так і

бідняків, під час якого вони розгромили лавки, аптеку, підпалили будинки.

Жертв цього погрому було більше сотні [12, 23 января (5 февраля)]. Але

вдалося встановити імена 13-ти осіб: Кримгольд, 65 років; Ройзингард Шльома,

45 років; Авербух (присяжний повірений), 60 років; Шаргородськая Діна, 40

років; Орадевськая Хана, 50 років; Бойко Нухім, 57 років; Бойко Борух, 28

років; Альтман Лейва, 70 років; Арбіт Малка-Двойра, 67 років; Дехтяр Сруль,

28 років; Митник Мося, 75 років; Кузьмінська Рахіль, 40 років; син Вовика

Дехтяра, 14 років. Причому Н. Бойка та його сина облили керосином і

підпалили [14, 21 января (3 февраля)].

Але найбільшого розмаху та значного резонансу набув погром у містечку

Криве Озеро. Про цей погром газета «Одесские новости» писала, що «мирне

населення переживає жахи, перед якими блідне все, що відбувалось до цього в

Україні». На жаль, виявити списки жертв цього погрому поки що не вдалося.